
B U P A T I B E R A U 
PROVINS I KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U 

NOMOR 6 TAHUN 2016 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

T A H U N ANGGARAN 2016 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 
Menimbang : a . b a h w a perkembangan A P B D t idak sesua i lagi dengan a s u m s i KUA, adanya keadaan yang menyebabkan h a r u s d i l a k u k a n 

pergeseran anggaran an ta r un i t organisasi , an t a r kegiatan dan an ta r j en i s be lanja ser ta adanya s i s a lebih perhi tungan 
anggaran t a h u n sebe lumnya yang h a r u s d i gunakan u n t u k belanja pada t a h u n ber ja lan, m a k a dipandang per lu u n t u k 
d i l a k u k a n pe rubahan A P B D t a h u n anggaran 2016 ; 

b. b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n ke tentuan Pasa l 317 ayat (1) Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 
Daerah , sebaga imana te lah d iubah beberapakal i t e rkah i r dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 
Pe rubahan K e d u a Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah , Kepala Daerah menga jukan 
Rancangan Pe ra turan Daerah tentang Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Dae rah (APBD) kepada Dewan 
Pe rwak i l an R a k y a t Dae rah (DPRD) u n t u k memperoleh persetu juan bersama; 



c. b a h w a Rancangan Pe ra turan Daerah tentang Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah (APBD) yang 
d i a jukan sebaga imana d i m a k s u d da lam h u r u f a , m e r u p a k a n perwujudan dar i R e n c a n a Ker ja Pemerintah Daerah 
T a h u n 2016 yang d i j abarkan keda lam keb i jakan u m u m A P B D perubahan ser ta pr ior i tas dan plafon anggaran pe rubahan 
yang te lah d isepakat i b e r sama a n t a r a Pemer intah Dae rah dengan D P R D pada Tanggal 2 November 2016 ; 

d. b a h w a be rdasa rkan pert imbangan sebagaimana d i m a k s u d pada h u r u f a , h u r u f b, dan h u r u f c diatas per lu menetapkan 
Rancangan Pe ra turan Dae rah tentang Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Daerah Kabupaten B e r a u 
T a h u n Anggaran 2016 ; 

Meng ingat : 1. Pasa l 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan Undang-Undang D a r u r a t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Dae rah T ingkat I I d i K a l i m a n t a n (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 1953 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia 
T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) , sebagaimana telah d iubah 
beberapakal i t e rakh i r dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Pe rubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan Dae rah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 Nomor 58, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5679) ; 

4. Pe ra turan Daerah Nomor 8 T a h u n 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten B e r a u 
(Lembaran Daerah Kabupa ten B e r a u T a h u n 2009 Nomor 8) sebaga imana te lah d iubah dengan Peraturan Daerah 
Nomor 3 T a h u n 2 0 1 3 tentang Pe rubahan Atas Pe ra turan Daerah Nomor 8 T a h u n 2009 tentang Pokok - Pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah ; 

5. Pe ra turan Daerah Nomor 13 T a h u n 2015 tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Dae rah T a h u n Anggaran 2016 
(Lembaran Daerah Kabupa ten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 13). 

Dengan Perse tu juan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H B E R A U 

d a n 

B U P A T I B E R A U 



• - 3 - ' • 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G P E R U B A H A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 
T A H U N ANGGARAN 2016 . 

Pasa l 1 
Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be l an j a Daerah T a h u n Anggaran 2016 sebagai ber ikut : 
1. Pendapatan Dae rah 

S e m u l a Rp. 2 .353 .638 .032 .000 ,00 
Be r tambah / (Berkurang) Rp . (425.838.123.235,05) 
J u m l a h Pendapatan setelah Pe rubahan Rp. 1.927.799.908.764,95 

2. Be l an ja Dae rah 
S e m u l a Rp. 2 .793 .638 .032 .000 ,00 
Ber tambah / (Be rkurang Rp . 73 .913 .968 .000 ,00 
J u m l a h Be l an j a Dae rah sete lah pe rubahan Rp. 2 .867.552.000.000,00 (-) 

S u r p l u s / (Defisit) sete lah p e rubahan (Rp. 939.752.091.235,05 ) 
3 . Pembiayaan Dae rah : 

a . Pener imaan Pembiayaan 
S e m u l a Rp . 440 .000 .000 .000 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 499 .752 .091 .235 ,05 

J u m l a h Pener imaan Pembiayaan setelah pe rubahan Rp 939 .752 .091 .235 ,05 

b. Penge luaran Pembiayaan Rp . 00 ,00 
Be r tambah / (Berkurang) Rp . 00 ,00 
J u m l a h Penge luaran Pembiayaan 
setelah Pe rubahan 

Rp. 00 ,00 (-) 
Pembiayaan Netto setelah pe rubahan Rp 939 .752 .091 .235 ,05 (-) 

S i s a Leb ih Pembiayaan Anggaran T a h u n B e r k e n a a n Rp 0,00 



d. L a i n - l a i n Pendapatan as l i daerah yang s a h 
S e m u l a Rp . 151.230.997.000,00 
B e r t a m b a h / (Berkurang) Rp . (18.435.376.000,00) 
J u m l a h setelah pe rubahan Rp . 132 .795 .621 .000 ,00 

(3) D a n a per imbangan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b terdir i da r i j e n i s pendapatan: 
a . D a n a Bag i Has i l P a j a k / B u k a n Pajak 

S e m u l a Rp . 984 .690 .894 .000 ,00 
B e r t a m b a h / (Berkurang) Rp . (157.695.562.755,00) 
J u m l a h setelah pe rubahan Rp. 826 .995 .331 .245 ,00 

b. D a n a a l okas i u m u m 
S e m u l a Rp . 543 .127 .247 .000 ,00 
B e r t a m b a h / (Berkurang) Rp . (51.686.760.380,05) 
J u m l a h setelah pe rubahan Rp . 491 .440 .486 .619 ,95 

c. D a n a a l okas i k h u s u s 
S e m u l a Rp . 154.171.533.000,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . (37.523.983.100,00) 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 116 .647 .549 .900 ,00 

(4) La in - l a in pendapatan daerah yang s a h sebaga imana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c terdir i da r i j en i s pendapatan 
a. H ibah 

S e m u l a Rp . 0.00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 0.00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 0.00 

b. D a n a da ru ra t 
S e m u l a Rp . 0.00 
B e r t a m b a h / (Berkurang) Rp . 0.00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 0 .00 



c. D a n a Bag i H a s i l Pa jak dar i Prop ins i d a n Pemer intah daerah l a i n n y a 
S e m u l a Rp . 192 .655 .015 .000 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . (58.597.376.000,00) 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp . 134 .057 .639 .000 ,00 

d. D a n a Penyesua ian dan Otonomi K h u s u s 
S e m u l a Rp . 5 .000.000.000,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 00 ,00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp . 5 .000.000.000,00 

e. B a n t u a n keuangan dar i prov ins i a t au da r i pemer intah daerah l a innya 
S e m u l a Rp . 179 .203 .100 .000 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . (89 .895.960.000,00) 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp . 89 .307 .140 .000 ,00 

f. D a n a Desa dan D e s a Adat 
S e m u l a Rp . 66 .010 .842 .000 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 00 ,00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp . 66 .010 .842 .000 ,00 

Pasa l 3 
(1) Be l an j a Daerah sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 1 terdir i da r i : 

a . Be l an ja T idak Langsung 
S e m u l a Rp . 959 .208 .704 .000 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp (49.391.824.578,49) 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp . 909 .816 .879 .421 ,51 

b. Be l an j a Langsung 
S e m u l a Rp . 1 .834.429.328.000,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 123 .305 .792 .578 ,49 ,00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp . 1.957.735.120.578,49 



(2) Be l an j a T i dak Langsung sebaga imana 
a . Be l an j a pegawai 

S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

b. Be l an j a bunga 
S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

c. Be l an j a subs id i 
S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

d. Be l an j a h i bah 
S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

e. Be l an j a ban tuan sos ia l 
S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

f. Be l an j a bagi h a s i l 
S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

g. Be l an j a ban tuan keuangan 
S e m u l a 
Be r t ambah / (Berkurang) 
J u m l a h setelah Pe rubahan 

- 7 -

d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a terdir i da r i j en i s be lanja: 

Rp . 683 .843 .662 .000 ,00 
Rp. (42.897.709.178,49) 

Rp . 640 .945 .952 .821 ,51 

Rp. 0.00 
Rp. 0.00 

Rp. 0.00 

Rp. 0,00 
Rp. 0,00 

Rp. 0.00 

Rp. 21 .826 .700 .000 ,00 
Rp. (716.590.000,00) 

Rp . 21 .110 .110 .000 ,00 

Rp. 5 .300.000.000,00 
Rp. 00 ,00 

Rp. 5 .300.000.000,00 

Rp. 4 .900 .000 .000 ,00 
Rp. 00 ,00 

Rp. 4 .900 .000.000,00 

Rp. 233 .338 .342 .000 ,00 
Rp. 2 .222 .474 .600 ,00 

Rp. 235 .560 .816 .600 ,00 



- 8 -

h . Be l an j a t idak terduga 
S e m u l a Rp . 10 .000.000.000,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . (8 .000.000.000,00) 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 2 .000 .000 .000 ,00 

(3) Be l an j a Langsung sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b terdir i dar i j e n i s belanja: 
a . Be l an j a pegawai 

S e m u l a Rp . 129 .363 .172 .870 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 20 .809 .978 .580 ,00 
J u m l a h sete lah Pe rubahan Rp . 150 .173 .151 .450,00 

b. Be l an j a barang d a n j a s a 
S e m u l a Rp . 669 .306 .387 .614 ,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 198 .226 .330 .545 ,00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 867 .532 .718 .159 ,00 

c. Be lan ja modal 
S e m u l a Rp . 1 .035.759.767.516,00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . (95.730.516.546,51) 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 940 .029 .250 .969 ,49 

P a s a l 4 
(1) Pembiayaan Dae rah sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 1 terdir i da r i : 

a . Pener imaan pembiayaan 
S e m u l a Rp . 440 .000 .000 .000 ,00 
Be r t ambah/ (Berkurang) Rp . 499 .752 .091 .235 ,05 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 939 .752 .091 .235 ,05 

b. Pengeluaran pembiayaan 
S e m u l a Rp . 00 ,00 
Be r t ambah/ (Berkurang) Rp . 00 ,00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00,00 



(2) Pener imaan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a terdir i da r i j en i s pembiayaan : 
a . S i s a Leb ih Perh i tungan Anggaran T a h u n Anggaran sebe lumnya (SiLPA) 

S e m u l a Rp . 440 .000 .000 .000 ,00 
Be r t ambah/ (Berkurang) Rp . 499 .752 .091 .235 ,05 
J u m l a h sete lah Pe rubahan Rp. 939 .752 .091 .235 ,05 

b. Penca i ran d a n a cadangan 
S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r tambah / (Berkurang) Rp . 00 .00 
J u m l a h sete lah Pe rubahan Rp. 00 .00 

c. Has i l pen jua lan k e k a y a a n Dae rah yang d ip i sahkan 
S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r t ambah/ (Berkurang) Rp . 00 .00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00 .00 

d. Pener imaan p in jaman daerah 
S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r t ambah/ B e r k u r a n g Rp . 00 .00 
J u m l a h sete lah Pe rubahan Rp. 00 .00 

e. Pener imaan kembal i pember ian p in jaman 
S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r tambah / (Berkurang) Rp . 00 .00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00 .00 

f. Pener imaan p iutang daerah 
S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 00 .00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00 .00 



- 10 -

(3) Penge luaran sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b terdir i dar i j e n i s pembiayaan: 
a . Pembentukan d a n a cadangan 

S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp . 00 .00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00 .00 

b. Penyertaan modal ( investasi) pemer intah daerah 
S e m u l a Rp . 00 .00 
Be r t ambah / (berkurang) Rp . 00 ,00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00 ,00 

c. Pembayaran pokok u tang 
S e m u l a Rp. 00 .00 
Be r t ambah / (Berkurang) Rp. 00 .00 
J u m l a h setelah Pe rubahan Rp. 00 .00 

d. Pember ian p in jaman daerah 
S e m u l a Rp. 00 .00 
Be r tambah / (Berkurang) Rp. 00 .00 
J u m l a h sete lah Pe rubahan Rp. 00 .00 

Pasa l 5 
(1) Anggaran Pendapatan d a n Be lan ja Daerah dapat d i gunakan u n t u k membiayai keadaan darurat/mendesak, 

s ekurang -kurangnya memenuh i k r i t e r i a sebagai b e r i k u t : 
a . b u k a n kegiatan no rma l dar i ak t i v i tas pemer intah daerah dan t idak dapat d iprediksi ; 
b. t idak d iha rapkan terjadi secara berulang; 
c. berada d i luar kenda l i d a n pengaruh pemer intah; dan 
d. memi l ik i dampak y a n g s igni f ikan terhadap anggaran da lam r angka pemul ihan yang d isebabkan oleh keadaan 

darurat . 
(2) Pendanaan keadaan da rura t yang be lum tersedia anggarannya sebaga imana d imaksud pada ayat (1) dapat 

menggunakan Be lan ja T a k Terduga. 



- 1 1 -

(3) D a l a m h a l Be l an j a T a k Terduga t idak mencukup i dapat d i l a k u k a n dengan c a r a : 
a . menggunakan d a n a dar i h a s i l penjadwalan u l ang capa ian target k iner ja program dan kegiatan l a innya da lam 

t a h u n anggaran berjalan; dan a tau 
b. memanfaa tkan uang k a s yang tersedia. 

(4) Pengeluaran sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) y ang kr i t e r i anya terdir i da r i : 
a . pembiayaan da ru ra t pe layanan dasar masya raka t ya i tu penyediaan a i r bers ih , pen ingkatan derajat kese jahteraan 

masyaraka t , pen ingkatan pe layanan penduduk m i s k i n , peningkatan kua l i t a s pendid ikan dan peningkatan 
kua l i t a s p emuk iman ; 

b. penanggulangan wabah penyakit ; 
c. penanggulangan bencana a lam; 
d. penanggulangan bencana sosia l ; 
e. pengembal ian a tas ke leb ihan pener imaan daerah t a h u n - t a h u n yang te lah d i tutup. 

Pasa l 6 
U r a i a n lebih lan jut Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebaga imana d imaksud da lam Pasa l 1, 
t e rcantum da lam L a m p i r a n yang m e rupakan bagian yang t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan Daerah in i , terdiri dar i : 

R ingkasan A P B D ; 
R ingkasan A P B D m e n u r u t u r u s a n pemer in tahan daerah d a n organisasi S K P D ; 
R i n c i a n A P B D m e n u r u t u r u s a n pemer in tahan daerah, organisas i S K P D , pendapatan, belanja dan 
pembiayaan; 
Rekap i tu las i belanja m e n u r u t u r u s a n pemer intahan daerah, organisas i S K P D , program dan kegiatan; 
Rekap i tu las i be lanja daerah u n t u k kese la rasan dan keterpaduan u r u s a n pemer intahan daerah dan 
fungsi da lam ke rangka pengelolaan keuangan negara; 
Daftar j u m l a h pegawai per golongan d a n per j aba t an ; 
Daf tar p iutang daerah; 
Daf tar penyertaan modal ( investasi) daerah; 
Daftar pe rk i raan penambahan dan pengurangan aset tetap daerah; 
Daftar pe rk i raan penambahan dan pengurangan aset l a innya ; 
Daf tar kegiatan-kegiatan t a h u n anggaran sebe lumnya yang be lum dise lesa ikan dan dianggarkan 
kemba l i da lam t a h u n anggaran in i ; 
Daf tar d a n a cadangan daerah ;dan 
Daftar p in jaman daerah dan obligasi daerah . 

1. L amp i r an I 
2. L amp i r an I I 
3. L amp i r an I I I 

4. Lamp i r an IV 
5. Lamp i r an V 

6. Lamp i r an V I 
7. Lamp i r an V I I 
8. Lamp i r an V I I I 
9. Lamp i r an I X 
10. L a m p i r a n X 
11 . L amp i r an X I 

12. Lamp i r an X I I 
13. Lamp i r an X I I I 



- 12 -

Pasa l 7 
B u p a t i menetapkan Pera turan tentang Penjabaran Pe rubahan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagai 
l andasan operasional pe l aksanaan Perubahan A P B D . 

Pasa l 8 
Pera turan Daerah in i mu la i be r l aku pada tanggal d iundangkan . 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pe ra turan Daerah in i dengan penempatannya da lam 
Lembaran Daerah Kabupaten B e r a u 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U T E N T A N G P E R U B A H A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 
T A H U N ANGGARAN 2016 : ( 7/102/2016 ) . 

D i te tapkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 25 November 2016 

D iundangkan di Tan jung Redeb 
pada tanggal, 25 tiovem j * r 2016 

N D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U T A H U N 2016 NOMOR 6 


